---

1) Orchomenos p. 307; Minervae sacra p. 12. (Gottingae 1820.)

2) Pinitarchus in Solonis vita c. 13. cf. Hesych. v. Ἐπίμορτος.

cios fuisse censeret <sup>1)</sup>, in quorum manibus tota  
 versaretur reipublicae administratio, et nomen  
 illud a vocabulo  $\tau\acute{\alpha} \tau\acute{\epsilon}\lambda\eta$  derivaret, quod Grae-  
 co sermone magistratum significet <sup>2)</sup>. Alii, ut  
 Hëmsterbusius, et qui ejus sententiam proba-  
 runt: Wesselingius <sup>3)</sup>, Creuzerus <sup>4)</sup> et nuper  
 Schoemannns <sup>5)</sup>,  $\tau\epsilon\lambda\epsilon\acute{o}\nu\tau\epsilon\varsigma$  praefereunt, quos di-  
 cunt splendidos, illustres ab obsoleto verbo  $\gamma\epsilon\lambda\epsilon\acute{\iota}\nu$ ,  
 quod Hesychnus  $\lambda\acute{\alpha}\mu\pi\epsilon\iota\nu$ ,  $\acute{\omega}\nu\theta\epsilon\acute{\iota}\nu$  explicat <sup>6)</sup>.  
 Quas omnes opiniones, ut bene dijudicare pos-  
 simus, videamus quid certi e scriptorum Grae-  
 corum operibus de Gelcontum forma eruere li-  
 ceat. Qui sunt igitur qui  $\tau\epsilon\lambda\epsilon\acute{o}\nu\tau\epsilon\varsigma$  habent?  
 „Euripides, ejus Jonem pauci, iiq̄ue valde cor-  
 „rupti codices servarunt; Pollux ejus libri sca-  
 „steant mendis, tum duo codices Herodoti et  
 „vulgatá apud Stephanum scriptura, quum utri-

---

1) Aeschylische Trilogie p. 298.

2) Copiose de hoc vocabulo scripsit Wachsmuthius in *Antiqq. Graecis* p. 524 sq. (Epimet. XIV.)

3) *Dissert. Herod.* p. 164 et ad Herodot. V. 66.

4) *Mythologie* III. p. 62.

5) *De Cominiis Atheniensium. Gryphiswaldiae* 1819. p. 356 sq.

6) *Hesych. Tomo II.* p. 811. Alber.

„usque scriptoris major librorum pars γ exhibit 1).“ Omnes ceteri cum nulla lectionum varietate *Τελόντες* edunt. Jam his testibus solis si res ageretur, non dubitaverim quin *Τελόντες* vera sit lectio; sed habemus etiam alia majoris momenti argumenta, ad nostram opinionem probandam. Tres nimirum supersunt inscriptiones, quas etiam ipse affert Boeckhius, duae Tejae, quae *Φυλὴν Τελόντων* memorant et alia Cyzicena, quam edidit Caylus 2), in qua quum omnes nominentur illae Jonicae tribus, et quidem *Αἰγικορεῖς* tab. 59, 60, 62, 70, 71; *Ἀργαδεῖς* tab. 61, 69; *Ὀπλητες* tab. 61; tum *Τελόντες* distinctis minimeque dubiis litteris, ut diserte testatur Caylus, scripti tabula 60, 69 inveniuntur. Quarum mihi, ita ut Hermanno aliisque, tanta esse videtur auctoritas, ut non dubitem, quin haec *Τελόντων* forma, vera et unica sit nominis scribendi ratio. Cyzicenorum enim civitatem vera et antiqua tribuum suarum nomina, aut ignorasse, aut temere et arbitrario mu-

1) Haec sunt Hermannii verba. p. XXIV.

2) Recueil d' Antiquités. tom. II, tab. 59 59q.

tasse, quis est, qui credat? Quae quum valeant, in vanum recident omnia, quae de tribubus istis a Muellero, Boeckhio aliisque disputata sunt. Sed quod semper mirabar et etiam nunc satis mirari nequeo, sunt eorum de tribuum cum diversis Atticae regionibus nexu opiniones; qua de re scripserunt: Schoemannus <sup>1)</sup>, Platnerus <sup>2)</sup>, Buttmannus <sup>3)</sup>, praecipue vero Muellerus in Erschii et Gruberi Encyclopaedia <sup>4)</sup>. Dicunt illi nimirum Atticam secundum tribus fuisse divisam et unumquemque Pandionidarum singulam tribum hereditate accepisse. Quod verum et jam capite priore a me probatum esse, lectorem scire puto. Sed si voce  $\phi\omega\lambda\acute{\omega}\nu$  Castae sunt subintelligendae, pastores, milites, sacerdotes atque opifices separati incolere debuissent Atticae regiones et Pandionis filiorum, patre mortuo, alter sacerdotibus, alter militibus et sic porro imperare. Quod ne

---

1) De Comitibus. p. 360 sq.

2) Ueber die Phylen. p. 45 sq.

3) Ueber Phratia p. 29.

4) IV. p. 217 sq.

refutatione quidem dignum esse, facile quisque perspiciet.

Sed unicus, ut mihi videtur, totius erroris fons est vocabulorum tribus et ordinis significatio permutata. Putant enim, voce  $\phi\upsilon\lambda\eta\varsigma$  non tribum, sed ordinem designari, quod apud omnes inde ab Hüllmanno <sup>x</sup>) invenies. Qua vero de re, jam supra a me accuratius tractata, disserere nolim.

Sed haec sufficiant; rem ita probatam esse puto, ut nulla amplius possit de ea manere dubitatio.

#### §. 4.

Accedo nunc ad alteram disputationis partem, quae in tribuum Atticarum nominibus explicandis versatur. Haec vero quaestio ut melius solvatur, leges demonstrandae mihi videntur, secundum quas omnia aliorum populorum tribuum nomina formari soleant; ex his enim disquisitionibus, velut e specula, in totam quam emensurus sum regionem, prospectus patebit.

#### §. 5.

Duo tribuum inveni nominum genera, quo-

---

1) Anfänge der Griechischen Geschichte p. 136.

rum altera propria, ut ita dicam, altera sunt appellativa. Prioris ordinis triplicis reperiuntur generis:

1) Nomina incertae originis, quae etiam omnium sunt antiquissima et quorum significatio nunquam inventa esse potest. — Talia sunt germanarum tribuum, quae Saxones, Suevi, aliique dicuntur; item gentis Ibericae, quae Aquitani, Ligures <sup>1)</sup> etc. appellantur, multorumque aliorum populorum nomina.

2) Aliae tribuum denominationes sunt a terrae situ atque indole ductae. — Sic tres Gallorum Britannicorum tribus, regionem suam, quae hodie Scotia dicitur, in tres descripserunt partes: Albaniam, sive montanam, a gallico vocabulo al, quod altus significat, dictam; Maïatiam vel potius Magaïte, campestem (région des plaines) et Caledoniam, sive silvosam a vocabulo Calyddon, sylvā, appellatam et ipsiisdem insigniti erant nominibus <sup>2)</sup>. — Pariter

---

1) Strabo p. 189; 167. — Steph. Byz. v. *Λιγυστινή*.

2) Haec ex Amedaei Thierry optimo hausi opere, quod lingua francica Parisiis 1828 editum,

etiam ii Galli, qui sub Umbrorum nomine Italiam invaserunt, nomina sua a partibus sumserunt, in quas totam subjectam terram secundum tres eorum tribus diviserunt, quaeque erant: "Ολαμβροι <sup>1)</sup>, quod a vocabulo oll, sive all est ductum et locorum altiorum sive montium incolas significat; hi, posteriore etiam tempore, montes supra Tuscos <sup>2)</sup> incolebant et oppida Pitinum, Forum Sempronii aliaque; "Ισομβρες <sup>3)</sup> vel Umbri inferiores, planorum ad Padum fluvium incolae <sup>4)</sup>, Latinis dicuntur illi Insubres; Οὐλομβροι, Vil-Ombri denique <sup>5)</sup>, vel Umbri littorales, qui nomen suum a vocabulo vil sive bil acceperunt, quod Gallico sermone littus significat <sup>6)</sup>. Hos Umbros eos fuisse

---

Histoire des Gaulois inscribitur. Tomo I. p. XXXV.

- 1) Ptolemaeus I. III. c. I.
- 2) Idem ibidem: *οἱ εἰσὶν ὑπὲρ τοὺς Τουσκούς.*
- 3) Hanc lectionem Polybius solus exhibet libro II. c. 27. — Omnes ceteri habent Insubres, etiam Ptolemaeus.
- 4) Polyb. I. I. Ptolemaeus. I. I.
- 5) Ptolem. ibid.
- 6) Thierry ibid. p. 13.

Thierry putat, qui antiquissimis temporibus Etruriam incolebant <sup>1</sup>).

3) Tertii denique generis ea sunt tribuum nomina, quae a ducibus vel heroibus ducta sunt, quorumque multa exempla apud orientis populos praecipue inveniuntur. — Omnibus ceteris praeteritis, Hebraeos tantum afferam, quorum 12 tribus, uti constat, secundum Jacobi 12 filios nominanti sunt.

Haec sunt nomina tribubus propria, quibus semper totus utitur populus. His aliae accedunt denominationes, quas supra appellativas nominavi: eas dico, quae a Deorum nominibus, quorum in diversis tribubus diversus est cultus, haustae sunt. Illae multis sunt obnoxiae vicissitudinibus, quare nunquam pro propriis usurpantur. — Cujus rei quum multa inveniantur exempla, tum id praesertim attulisse juvat,

---

1) *ibid.* ad hanc sententiam probandam Plinii habemus testimonium III, 6. Falsum locum e Cluveri *Italia antiqua* I, II, c. 4. Plinii I, III, 14 — 15. exscripsit Thierry.

quod e Taciti de Germania libro \*) cognoscimus, qui de tribubus Germanorum disserens: „celebrant, inquit, carminibus antiquis, quod unum apud illos memoriae et annalium genus est, Thuisconem deum terra editum et filium Mannum, originem gentis conditoresque. Manno tres filios assignant, e quorum nominibus proximi Oceano Ingaevones, medii Hermiones, ceteri Istaevones vocentur. Quidam, ut in licentia vetustatis, plures Deo ortos pluresque gentis appellationes, Marsos, Gambrivios, Suevos, Vandalos affirmant, eaque vera et antiqua nomina“. Quo ex loco jam primo conficitur aspectu, Ingaevonum, Hermionum atque Istaevonum nomina, sub quibus, secundum Monii opinionem, Saxones, Franci atque Suevi intelligendi sunt, a Deorum nominibus orta esse: cujus rei praeter Tacitum, scriptorum medii aevi habemus testimonia, qui Hermionis sive Irmunii (Irmensäule) cultum, usque ad Caroli regnum inter Germanos propagatum fuisse ostendunt. Quod qui copiosius scire volunt, vi-

---

1) Germania. c. 2.

deant Monii de gentium septentrionalium religione opus <sup>1)</sup>, qui clare et abunde de hac re disputavit; confuse scripsit de eadem re Phillipsius <sup>2)</sup>, professor Berolinensis.

Sed non raro etiam accidit, ut nomen proprium pro appellativo usurpetur, ita ut una eademque tribus multis gaudeat nominibus, quae tamen, sicuti antecedentia, nunquam firma esse possint. Ita appellantur in carminibus epicis antiquis (National-Heldensage) a ducum suorum nominibus Germanorum tribus: Heggelingi, Niebelungi ac Wölfingi, e quibus Saxones sub primis, Franci secundis, Suevi denique sub tertiis intelligendi sunt. Quod qui non credant, videant velim tabulas illorum heroum genealogicas, quas Monius operi suo, jam supra laudato, adiecit, quibuscum ea conferenda sunt, quae Guilelmus Grimmus in opere: Die Deut-

---

1) Geschichte des Heidenthums im nördlichen Europa. Tom. II, p. 5, 50.

2) Deutsche Geschichte. Berolini 1852. tomo I, p. 12, 29.

sche Heldensage, inscripto <sup>1)</sup> disseruit. Vide etiam quae Monius de ea re disputavit <sup>2)</sup>.

Pari etiam modo eae sunt interpretandae appellationes, quibus Sueones, Norwegi atque Dani in suis carminibus designantur, quaeque sunt: Inglingi, Scjoeldingi ac Saemingi, et ab Othini filiis dicuntur ortae.

Quae quum ita sint facile colligitur:

1) Quamque populi tribum unum tantum habere nomen proprium, quod immutabile est et vel ab origine, vel a terrae situ, vel denique a ducibus depromatur.

2) Possunt illae etiam alias habere appellationes, quae vero nunquam firmae et stabiles, sed variis obnoxiae sunt vicissitudinibus et nunquam sensu politico, ut ita dicam, usurpantur.

#### §. 6.

Haec praemittenda fuerunt, ut reliqua melius intelligerentur. Omnium auctorum, qui tribuum Atticarum meminerint, antiquissimus

---

1) Gottingae anno 1829 edito, p. 66 sq. et 342.

2) Ibidem Tomo I, p. 228 sqq.

est Herodotus, qui de Clisthene Atheniensi ita scribit <sup>1)</sup>: *μετὰ δὲ τετραφύλους ἔοντα Ἀθηναίους δεκαφύλους ἐποίησε, τῶν Ἴανος παίδων Τελίοντος καὶ Αἰγικόρου καὶ Ἀργαίου καὶ Ὀπλητος ἀπαλλάξας τὰς ἰωνυμίας ἐξέρων, πάρεξ Αἰάντος et c. Idem Stephanus Byzantius <sup>2)</sup>, atque Pollux <sup>3)</sup> testantur. Haec erat domestica fama, populoque jucundissima, quatuor tribus ab Jonis filiis nominatas fuisse, quem ipsum ab Apolline natum Athenienses affirmabant et ita regnum suum Diis gratum esse opinabantur. Quam famam in poetarum carminibus, qui populi gratiam adulando aucupari semper conati sunt, omnibus artis coloribus exornatam invenimus. Sic cecinit Euripides in tragoedia, quae Jon dicitur, hujus Viri divinam originem, vaticinia, Deorumque erga Athenienses benevolentiam. Quo in dramate a populo magnis cum laudibus accepto, Minervam ita fecit Jonam fata praedicere <sup>4)</sup>:*

---

1) Herod. V, 66.

2) Steph. x. *Αἰγικόρου*.

3) Pollux l. VIII, 109.

4) Jon v. 1569 — 1581.

\* ἼΑΛΛ' ὡς περ αἰὶνᾶ πρῶτα γὰρ καὶ χρησμάς θεῶν,  
 Ἐφ' οἷς ἐξέτιξ' ἄρματ', εἰσακούσαστον.  
 Λαβούσα τόνδ' αἰδᾶ Κερροπιᾶν χθόνα  
 Χώρει, Κρέουσα, κείς θρόνου τυραννικαῖς  
 Ἰδρυσον' ἐκ γὰρ τῶν Ἐραχθίδας γηγῶς  
 Δίκαιος ἄρχειν τῆς γ' ἐμῆς ὄδῃ χθονός.  
 Ἔσται τ' ἂν Ἑλλάδ' εὐκλεής· οἱ τοῦδ' αἰὶν γὰρ  
 Παῖδες γινόμενοι τέσσαρες ῥίζης μιᾶς,  
 Ἐπάνυμοι γῆς καπιφυλίου χθονός  
 Λαῶν ἔσονται, σκόπελον οἱ ναίουσ' ἐμὸν.  
 Τελέων μὲν ἔσται πρῶτος· ἔτινα δεύτερον  
 Ὀπλητες Ἀργαδαῖς τ' ἐμῆς τ' ἀπ' αἰγίδος  
 Ἐμφυλον ἔξουσ' Αἰγικορῆς.

Cum igitur e poëtarum carminibus, tum e scriptorum sglutae orationis, Historicorum atque Grammaticorum operibus, constanter colligatur, haec antiquarum tribuum fuisse nomina: Τελέοντες, Ὀπλητες, Ἀργαδαῖς et Αἰγικορῆς, quas Jonicas fuisse tribus iis, quae attulimus, et multis aliis veterum probatur testimoniis. Quod vero ad Pelasgicas tribus attinet, de quibus multi somniant scriptores recentiores et antiqui, nihil de iis certi statui potest; omnia enim ea, quae

de iis memoriae tradita sunt, ad Ionicas pertinere et errore tantum a senioris aetatis scriptoribus Pelasgis adscripta esse censeo. Locus hac in re classicus in Pollucis invenitur Onomastico <sup>1)</sup>, cujus verba ita se habent: *Ἀφ' Ὀυλῶν τῆς μὲν ἐπὶ Κέκροπος, ἦσαν τέσσαρες· Κεκροπίς, Ἀντόχθων, Ἀκταία, Παράλια. ἐπὶ δὲ Κραναῶν μετωνομάσθησαν· Κραναίς, Ἄτθίς, Μεσόγαια, Διακρίς. ἐπὶ δὲ Ἐριχθονίου· Διάς, Ἀθηναίς, Ποσειδωνίας, Ἥφαιστίας. ἀπὸ δὲ τῶν Ἴωνος παίδων ἐπὶ Ἐρεχθέως· Γελόντες, Ὀπλητες, Λιγυκόμενοι, Ἀργαδαίς. Hic quatuor conspicuuntur nominum genera: primum quae terrae descriptionem spectant, ut sub Cecrope Ἀκταία, Παράλια et sub Cranno Μεσόγαια atque Διακρίς; tum quae ad Deorum cultum pertinent, ut nomina tribuum quae Erichthonio assignantur; deinde a regum nominibus hausta, quae sunt Κεκροπίς, Ἀντόχθων, Κραναίς et Ἄτθίς, ea denique quae Jonis filiis fama adscribit. Sed hic jure offendas in tam mira denominandi ratione. Quid enim? Eodemne tempore duas partes Paraliam et Actaeam a sedibus, reliquas autem*

1) Onomas. VIII. 109.

Autochthonem et Cecropidem ab origine aut duce; eodemque modo postea Diacriam et Mesogaciam a sedibus, Cranaidem et Atthidem a rege regisque filia nominatas esse? Ita ut satis mirari nequeas, quum in contrarium mutata nominandi ratione, eos, qui ante ab origine aut ducibus denominati essent, post, abolitis prioribus nominibus, a solo quod incolebant; qui autem ante a sedibus, postea a regum nominibus appellatos fuisse invenias. Qua re sedulo perpensa, exitum ex hoc labyrintho invenire frustra nitenti mihi; venit subito in mentem, totam confusionem ex errore esse ortam. Et quidem nunc persuasum habeo, quod antea tantum suspicabar, Pollucem ipsum, vel alium Grammaticum, e quo ille transcripsit, locum in scite corrupisse; qui si ita legeretur: Αἱ Φυλαὶ τῆς μὲν ἐπὶ Κέκροπος ἦσαν τέσσαρες· Κεκροπίς, Αὐτόχθων, Κραναιὶς, Ἀτθίς. ἐπὶ δὲ Κραναιῶν μετανομάσθησαν Ἀπταλία, Παραλία, Μεσόγαια, Διακρίς. ἐπὶ δὲ Ἐρικθονίου Διῶς, Ἀθηναίς, Ποσειδωνίαις, Ἡφαιστιῶς. ἀπὸ δὲ τῶν Ἰωνος παίδων ἐπὶ Ἐρεχθεῶς Τελιόντες, Ὀπλητες, Αἰγικόρεις, Ἀργαῖδες, optimum daret sensum. Ha-

bebimus enim tunc nomina et geographica et religionem spectantia.

Sed quod ad ea attinet nomina, quae tribubus a Cecrope institutis tribuuntur, de iis nihil certi statuere licet: in Pollucis enim tantum reperiuntur libro; verisimilior tamen ea mihi videtur sententia, quam Schoemannus in optimo suo de Atheniensium comitiis libro tulit <sup>1)</sup>, qui de his tribubus disserens; „ea puto, inquit, non „vetere aliqua rerum illis temporibus gestarum „fama niti, sed eorum acumini deberi, qui poëta „stea poëtarum fabulas pro suo captu aut praec „judicatis opinionibus tractabant et interpreta „bantur. Magna enim olim erat fabularum Atticarum multitudo, populi originem, reipublicae primordia, artium legumque inventionem „celebrantium. Haec igitur verisimilior videtur „sententia, totam hanc de istis tribubus narrationem ab aliquo eorum scriptorum profectam „esse, qui e poëticis fabulis populi Attici antiquitates contexuerunt, quorum haud pauci „passim a Grammaticis praecipue, laudari so-

---

1) p. 346 sq.

„lent <sup>1)</sup>. Horum igitur scriptorum aliquis, cum  
 „eas, quae ad Clithenem usque permanse-  
 „serunt, tribus non ante Jonem institutas esse  
 „sciret, quaerens, quanam ante illud tempus  
 „populi divisio fuisset, cum passim in carmi-  
 „nibus, quae de Cecrope Cranaoque agerent,  
 „Autochthones, Cecropidas, Cranaos, Actaeos,  
 „itemque Mesogaeam, Paraliam, Diacriam, At-  
 „thidem nominari videret, in hac nominum di-  
 „versitate, eam, quam quaerebat, populi divi-  
 „sionem tribuumque descriptionem sibi de-  
 „prehendere visus est.“

Aliter est de iis tribuum nominibus statu-  
 endum, quae a Cranao atque Erichthonio in-  
 venta esse dicuntur. Nam quum priorum de-  
 nominationes plane fictae, haec in populi usu  
 fuisse mihi videantur. Quam od rem id lecto-  
 rem in memoriam sibi revocare velim, quod  
 supra de tribuum nominibus in genere et prae-  
 cipue quod de Germanicis disputavi. Pariter  
 enim atque Germani habebant, ut mihi videtur,  
 etiam Atheniensium tribus plura nomina uno

---

1) Vide Heynium ad Apollod. p. 319 (obs.).

eodemque tempore, quorum quae Jouis tribuntur filiis Τελέωντες, Ὀπλητες, Ἀργαδῆς atque Αἰγιοκορεῖς sunt propria; omnia vero cetera appellativa, et quidem haec a sedibus vel soli natura: Paralia, Diacria, Mesogaea atque Actaea; illa a Deorum nominibus, quorum cultus singulis praevalerat in tribubus: Dias, Athenais, Posidonias et Hephaestias, desumpta.

### Theses defendendae.

#### I.

Populorum historiam considerantes, intelligimus, omnes populos secundum leges quasdam certas ut ad rem literariam, ita ad rem publicam excoli atque varias emetiri vitae periodos, sive aetates; quae leges quia immutabiles sunt, periodi etiam, sive aetates ita necessariae sunt atque stabiles, ut nulla gens eas migrare possit.

#### II.

Haec vero leges quia omnibus gentibus communes sunt, omnium gentium res publica aequaliter excolitur, quamvis singularum rerum species varia sit. Quae leges historicam constituent veritatem, eas vero ediscere summus historici finis est.

#### III.

Sed quia singulae res gestae, non nisi ex lege aliqua manant, non sunt historica veritas, sed symbolum tantum veritatis; et vel fieri vel non fieri possunt.

#### IV.

Cum vero ad perspicendas singulas res gestas, causae, unde oriuntur, primum cognoscantur necesse sit, quaelibet autem res gesta interiore cum civitatis forma nexu contineatur, hujus naturae atque indolis cognitio, sive doctrinarum publicarum scientia, omnium disciplinarum historico maxime necessaria est.

#### V.

Igitur recentissimi historici: Guizotius in opere: *Histoire de la civilisation en France*, Hallamus in *medii aevi historia* et nonnulli alii, qui leges, quarum in prima nostra atque secunda thesi mentio fit, operibus suis explicarunt, quique singularum rerum gestarum inter se et cum tota re publica nexum sive concentum monstrarunt, omnibus antiquis historicis superiores sunt.

#### VI.

Exinde etiam sequitur, historiam antiquam, quia nemo eorum, qui in ea explicanda operam collocarunt, rectam hanc viam ingressus est, nondum ea, qua par est, ratione tractatam esse, licet initia quaedam non desint.

#### VII.

Eorum opinio, qui Pelasgos nil aliud nisi colonos Phoenices et Aegyptios esse statuunt, falsa est.

#### VIII.

Quam sententiam Winckelmannus olim inuebat, ulterius vero explicuit C. O. Müllerus, Graecorum cultum atque artes non a gentibus australibus profecta, sed ex ipsorum ingenio atque indole provenisse, licet Phoenicum aliorumque populorum commercium atque contagio denegari non possint, veram historiae Graecorum considerandae rationem aperit.

---